Ad. 2. arg.

¶ Ad secundum argumentum responderetur, utrumque contractum longe inter se differre, non enim de utroque par est ratio: quia mutuum inclusum in pretij concrediti expectata solutione: quando ad creditum venditur est ipsius venditionis pars, quippe quod illius sit pactum, quod circa ipsius venditionis, cui adiungitur velut pars sequitur naturam, conditionem, & legem eius quæ talis est, ut possit fieri pretio supremo iuste. Licet etiā pretio infimo posset sic contrahi. At verò mutuum in anticipata solutione pretij implicitū cum sit aliquid veluti per se sumptum, quippe quod venditionis, & emptionis postea celebranda (cum eā antestet, & veluti pignus, & præambulum ad eam ordinetur) pars non est, sed quid extrinsecum ab illo tempore antecedens illi si hac ratione aliquid lucri captaretur: nō alia ratione reciperetur, quā mutui ratione, & culpa nō abest, unde lōge etiā inter est inter emptionē anticipatā iā conclusam, & consummatam, quantum ad translationem dominij, & periculi, in emptorem, licet res sic emptæ anticipata solutione in futuro sit tradenda, & inter emptionem imperfectam, per quā conuenit de presentī inter partes de postea contrahenda perfecta venditione, quia in iam perfecta venditione licet mutuum in anticipata solutione inclusum, occasio sit vendendi pretio infimo, & tali pretio emendi, tamē principalis causa huius ipsamet est natura venditionis, cui annectitur pactum de anticipanda solutione ut pars eius. Nam natura venditionis exposcit, ut etiam pretio infimo fieri possit. At in emptione imperfecta, quia mutuum implicitum in anticipata ibi interueniente solutione non est perfecta venditionis actua-

Venditio imperfecta &amp; perfecta

lis pars, eò quòd talis venditio actu non sit, sed in futuro sit complèda: & perficienda, sed est tantum via ad illam: sequitur, quòd solù sit mutuum: ac subia de quòd illicitum sit tunc vt infimo pretio res postea vendatur conuenire: quia tunc ratione istius mutui anticipatæ solutionis videtur rem minoris emere, quam posset eam venditor alias tunc in futuro vendere.

Ad confir.

¶ Insuper ad confirmationem idem dicendum apparet, conceditur namque antecedens, quod contractus venditionis ad numeratum, & tradita re maximo pretio initus sit licitus, imò & emptio perfecta infimo pretio anticipata solutione celebra iusta iudicatur, quia ipsa anticipata solutio pars actualis eius est: sed negatur consequentia. Quatenus id esse licitum contrahenti emptione imperfecta, & solutione anticipata, scilicet, emere infimo pretio contendit.

Ad argu. obiecta in capit. ad. 1.

¶ Cæterum nunc ad argumenta obiecta in cap. pro parte negatiua dissoluenda accedentes ad primum, quod illic est tertium in ordine dicimus distinguendo minorem, quæ assumit in emptione anticipata solutione facta mutuum ibi implicitum, id est, anticipatum pretium in causa esse eas merces minori, id est, infimo pretio emendi, quæ alias summo pretio tempore traditionis venderentur: quia si loquamur de emptione perfecta in qua infimo pretio sic emere conceditur: quia anticipata solutio est eius pars sequens eius naturæ: tunc nõ est respiciendus ad pretium infimũ tempore traditionis futurum, sed ad pretium infimũ currens tempore, quo anticipata solutio perficitur emptio: quia cum tunc rei emptæ transfertur dominium pretio iusto tunc currenti emi sic potest: at cum pretium infimũ tunc currens iustum sit fit sanè, vt infimo isto pretio sic emi possit, quare negatur minor in isto sensu, quatenus assumit quod mutuum ibi implicitum, id est, anticipata solutio in causa sit infimo pretio emendi, quia solum (vt prædiximus) est occasio, sed potissima causa emptio est ipsa perfecta, quæ licet etiã infimo pretio fieri potest. At si loquamur de emptione imperfecta, in hoc sensu concedimus maiore. i. quod ipsa anticipata solutio quod est implicitum mutuum in causa sit infimo pretio emendi: quare istum contractum in quinta conclusionè damnauimus. At qui isto modo distinguendum est consequens quia æquiuocum est, nam si intelligatur de emptione perfecta, concedemus illud, si autè intelligatur de emptione imperfecta, in nunc tantum promissum

Emptio perfecta & imperfecta

sa fieri, & conuenta, & in futuro perficienda sic negatur consequens. ¶ Ad secundũ argumentum pro parte negatiua quod in precedenti cap. est quartum ordine, respondemus præmissa distinctione, scilicet, res anticipata solutione emptæ in duplici sunt differentia: quædam solum mutabiles, quippe quæ solo vsu consumuntur, vt triticum, vinum, oleum: quædam autem sunt locabiles, & non mutabiles quippe quæ non ipso vsu consumuntur, cuiusmodi est domus, vinea, vel prædium, & similia, igitur distinguitur antecedens, si res sic emptæ sunt primi generis, id est, solum mutabiles, & non locabiles vt vinum, triticum, oleum, tunc conceditur antecedens quod esset vsura huiusmodi res iam bona fide maximo pretio ad creditum emptas velle emptorem post hoc, quia statim offert pretium infimo pretio soluere: & negatur in hoc sensu consequentia, nam in casu antecedentis sic intellecti recipitur lucrum ratione mutui, id est, solutionis postea oblata quæ distincta est & separata ab emptione iam summo pretio facta, quia iam secuta est post. At verò in casu consequentis lucrum quod reportat emptor emendo anticipata solutione, & emptione perfecta infimo pretio, parat sibi principaliter ex ipsa perfecta emptione quæ ex se infimo etiam pretio iure fieri potest, & non causa mutui includi si in expectatione mercis postea tradenda, & ideo non est eadem ratio de vtroque.

Ad 2. arg.

¶ Secundo iuxta secundum membrum distinctionis sic soluimus argumentum dicentes, quod si res sic emptæ sunt secundi generis, i. locabiles, tunc negatur antecedens, scilicet, quod post tactam emptionem vineæ, vel prædij alto pretio non possit offerendo solutionem præsentaneam post hoc emptor conuenire, vt quia venditor vineæ, vel prædij empti retinet possessionem ad tempus, iam non supremo pretio conuenio iam à principio, sed infimo imò minori infimo teneatur eam soluere ei emptor: & tanto minori quanto magis locatio eiusdem rei merebatur, siquidem venditori emptorem retentionem vineæ, aut domus tunc pro interesse indulgere ad tempus nihil aliud esset, quam eam venditori locare: quia tunc nõ ratione mutui, sed ratione locationis pretiũ ante conuentum emptor diminueret videtur, quapropter quod in consequenti inferebatur falsum est, scilicet, quod nõ liceat anticipata solutione, & emptione perfecta statim transferenti dominium rei emere infimo pretio, res etiam vsu consumptibiles, & etiam minori pretio quàm infimo res,

Secunda solutio.

*Solutio gar  
cia exami  
natur.*

res locabiles, & fructiferas: dum earum retentio per tempus aliquod conceditur venditori, quia utrobique non ratione mutui impliciti, sed in primo casu ratione venditionis perfecta, & in secundo casu ratione locationis id diminueret de pretio supremo videtur verum & si cum hac solutione lib. 1. de contractibus cap. 24. fol. 697. Garcia transeat, sed hæc solutio non transit sine difficultate in casu quo anticipato pretio riguroso emit emptor cum pacto ut sibi tradatur post annum res empta, id est, vinea interim fructifera, quia tunc si concedatur pro pretio riguroso à venditore potuisse vendi, postquam emptor in puncto, quo perfecit emptionem (nam de perfecta emptione loquimur) consensit in retentionem vineæ, ut à venditore retineretur per annum nullo pro hoc ab eo expetito interesse, visus est vineam per id anni tempus gratis accommodasse, & non locasse venditori, quare non videtur isto in casu, postea emptor possit convenire, ut quia consenserat antea in illam retentionem annualē, vineæ venditor de pretio illo riguroso antea conueto aliquid remittens pretio infimo, aut mino: i sit contentus, nisi forte negemus quod supposueramus, scilicet, illud pretium rigurosum, tunc fuisse iustum. Non enim videtur fuisse iustum, si Nauarro credamus, qui in summa capit. 23. numero. 84. insinuat iniustum esse, dum ait quod potest emptor licite, minoris emere prædium aliquod, siue vineam cum pacto, ut venditor per aliquod tempus fructus eius percipiat secundum Maior. in. 4. dist. 15. q. 40. art. 7. & iuxta textum cap. cum Ioannes de fide instrum. ergo si potest emptor tunc licite minoris emere id eita licet, quia illud minus pretium iustum est ratione retentionis vineæ, & fructum eius factæ à venditore per annum, si autem istud minus pretium tunc iustum est, illud rigurosum pretium pro quo fuit conuentum à principio, iniustum fuit, ergo ad redimendam suam vexationem, quā passus est emptor: dum vendita est sibi vinea riguroso pretio quo cum pacto annualis retentionis, iuste non poterat sibi vendi, poterit forte anticipatē. i. ante finem anni post conuentionem factam à principio in riguroso pretio, conuenire, ut non illud rigurosum sed infimū, imo minus emptor venditori soluat & multo magis in casu argumenti id licebit, quādo sic bonafide contractum est, quod emptor credidit possessionem vineæ statim sibi consignandam, si postea venditor petat annalem, vel biennealem illius retentionem.

*Ad. 3. 418.*

¶ Ad tertium argumentum quod in pre-

cedenti cap. est quintum ordine, iam constat quid sit dicendum: quia distinguitur antecedens (sicut supra distinximus) quia in rebus venalibus, locabilibus sic summo pretio emptis locum habere non videtur neque verum antecedens. s. ubi assumitur quod ratione retentionis rei postea concessæ non liceat conuenire, ut minus riguroso pretio ante conueto soluatur: quia illa retentio concessa quædam locatio vineæ est ratione cuius diminui pretium iuste potest, quod antea erat conuentum, sed id antecedens habet, verum in rebus mutabilibus in vino, oleo, tritico, scilicet, quod ratione retentionis harum rerum venditori concessæ præcise, non licet diminuere de pretio ante in conuentione signato: quare negatur consequentia qua infertur quod neque à principio licebit anticipata solutione emere pretio infimo, si loquamur de emptione perfecta propter rationem iam dictam, scilicet. Si autem consequens intelligatur de emptione imperfecta conceditur libenter, quod non licet, quia tum in imperfecta emptione anticipata solutio habet vicem mutui per se sumpti, sed de hoc quia plura diximus piget iam ea pluries inculcare.

¶ Præterea ex omnibus supra dictis conclusio nibus, & argumentorum solutionibus, corollarie colligitur peracutè satis Garcia lib. 1. de contract. ca. 24. pag. 689. subnotasse quædam æquiuoca, vel minus propriè asserta, quæ in quibusdā propositionibus Albornozij loco citato continebatur. Quorum primū est quod sicut in venditione ad creditū implicite mutuatur pretium emptori: sic in emptione anticipata solutione mutuatur res sic empta: quia retentio eius venditori interim conceditur, & non mutuatur inquit, hic pretium cum illud statim anticipatè soluitur. In quo dupliciter Albornozius videtur defecisse. Primò in eo, quod sine distinctione ait rem emptam in anticipata solutione facta emptione mutuari, cum sæpe sic ematur res: quæ propriè mutuari non possunt, ut sunt vinea, domus, vel prædium, licet hæc possint commodato dari. Secundò in eo deficit, scilicet, quod in emptione anticipata solutione facta mutuum se tenere non ex parte præsoluti pretij (ut sentit D. Thomas. 2. 2. quæst. 78. art. 2. ad. 7.) ait, sed tenere se ex parte rei emptæ cuius retentionem emptor venditori concedit sine vlla distinctione asseuerat. Secundum est, quod est analogia, & proportio quædam inter venditionem ad creditum, & inter anticipata solutionem emptionem, quam ait in hoc consistere, quod sicut in venditione ad creditum aliud

*Corol.*

*Assertio. 2.  
Albornozij  
subnotatus*

*Assertio. 2.*

aliud est, quod traditur, & aliud est, quod cō-  
ceditur, ita in emptione anticipata solutio-  
ne contracta. In quo etiam Albornozius defi-  
cit, non enim distinguit, an emptio anticipa-  
ta in pretio perfecta, aut imperfecta hanc ana-  
logiam cum venditione ad creditum obser-  
uet.

Duplex  
emptio an-  
ticipata,  
perfecta,  
& non per-  
fecta.

¶ Igitur præmissa distinctione, scilicet,  
quod duplex est emptio anticipata solutio-  
ne facta. Alia perfecta, ut potè quæ rei em-  
ptæ periculum, & dominium statim, ut fit in  
emptorem transfert. Alia autem est imperfe-  
cta quippè quæ non statim tradit pericu-  
lum, & dominium in emptorem etiam si ab  
venditore præaccipiatur pretium: sed potius  
est quædam promissio de contrahenda po-  
stèa perfecta emptione, & venditione. Sicut  
sponsalia perfectum matrimonium nõ sunt,  
sed quædam promissiones, quibus partes se  
obligatione quadam astringunt ad perficien-  
dum in futurum matrimonium, dicendum  
est, quod Albornozij primum assertum, ut  
fit verum, intelligendum est de emptione an-  
ticipata solutione facta, & quæ est emptio  
perfecta, & ubi emuntur res propriè mutuabi-  
les, ut vinum, oleum, triticum in hac (in-  
quàm) emptione dum differitur traditio mer-  
cium harum, mutantur implicite, sicut in  
venditione ad creditum perfecta implicite  
mutatur pretium à venditore. Si autem lo-  
quamur de emptione, qua anticipata solutio-  
ne emuntur res: quæ non sunt propriè mu-  
tuabiles, quia non ipso usu consumuntur:  
sunt tamen accommodabiles, tunc etiam de  
perfecta emptione loquendo nonnulla diffe-  
rentia est inter venditionem ad creditum, &  
inter emptionem anticipata solutione facta,  
quia in emptione ad creditum pretium, quia  
capax est mutationis propriæ implicite mu-  
tuatur. At in emptione anticipata solutione  
facta, ubi emuntur vineæ, oliueta, prædia, do-  
mus, quia hæ res non sunt capaces mutatio-  
nis propriæ, etiam in emptione perfecta non  
dicuntur propriè mutuari, sed commoda-  
to concedi, dum earum differitur tradi-  
tio.

Assertū 2.  
eius quo-  
modo acci-  
piendum.

¶ Porro prædicta omnia vera sunt loquen-  
do de emptione perfecta anticipata solutio-  
ne facta. Nam si de imperfecta sic facta lo-  
quamur. Falsum est etiam secundum asser-  
tum Albornozij, scilicet, quod sit analogia  
inter venditionem ad creditum & emptio-  
nem imperfectam anticipata solutione fa-  
ctam, quia sicut in illa venditione concedi-  
tur pretium, ita hic in ista emptione concre-  
duntur merces venditori, & patet manifestè  
quod hæc analogia non sit vera, quia in em-  
ptione hac imperfecta, dum mercium emptio  
perfecta non fit, merces non sunt emptoris,  
quia suo periculo non substant, neque earum  
adeptus est proprietatem, ergo nullo modo  
potest eas concedere emptor, ut potè non  
suas, neque per viam mutui, neque commo-  
dati. At verò in venditione perfecta ad credi-  
tum cum pretij soluendi venditor adquisiue-  
rit ius, potuit illud implicite concedere, &  
mutuare. ¶ Colligitur ergo ex prædictis ni-  
hil aliud esse in hac imperfecta emptione  
præsoluere pecuniam, quàm eam vendito-  
ri mutuare, usque ad id temporis, in quo  
perficienda est actu emptio, quatenus pe-  
cunia sic anticipatè data pretij, vices tunc sub-  
eat in toto, vel in parte cum perficietur em-  
ptio. Quocirca liquet satis, quod dum Di-  
uus Thomas asseruit anticipatas pecunias  
ad emendam rem erogare ad mutuum re-  
duci non loquutus fuit de emptione iam  
perfecta, & consummata: sed de imperfe-  
cta, qua solum conuentum est interpar-  
tes de emptione perfecta in posterum con-  
trahenda.

¶ Ad confirmationem tandem post vlti-  
mum argumentum in capitulo præcedenti  
obiectam ex autoritate D. Thomæ, dicitur  
verba D. Thomæ verissima esse, quæ ibi alle-  
gantur, & contra nostras conclusiones non  
militare: quia ibi loquitur de pretio minori  
iusto, ubi ait usuram committi, si quia antici-  
patur solutio, res minoris quàm sit pretium  
iustum ematur: at nos dicimus carere usura,  
si emptio perfecta anticipata pecunia facta in  
fimo pretio fiat, quia infimum pretium intra  
limites iusti pretij computatur.

Collectio

Ad confir.

¶ Nota tandem quod hæc omnia quæ de  
emptione perfecta, & imperfecta prænotauimus  
fundamentum habere videntur in Syl-  
uestro verbo usura. 2. quæstione. 11. nam ibi  
emptionem, quam nos vocamus perfectam,  
vocat ipse absolutam, & quam imperfe-  
ctam vocamus, vocat ipse conditionatam.  
Imò Caietanus & hanc distinctionem em-  
ptionis perfectæ, & imperfectæ anticipa-  
ta solutione factæ insinuare videtur, licet ius  
obscurius verbis. 2. 2. quæstio. 78. artic. 2. in  
fine Commenti, ubi ait anticipatam solutio-  
nem dupliciter considerari posse: vno mo-  
do, ut pars emptionis, & hoc non contingit,  
nisi cum emptio est perfecta taliter, quod li-  
cet non tradatur statim res empta: eius tamen  
dominiū, & periculum traicitur in emptorē,  
& pretij

Nota.

Instruct. Negot.

K

& pretij dominium in venditorem (vt sæpe diximus) alio autem modo sit, considerari posse, sicut actio distincta, & hoc contingit in emptione imperfecta postea perficienda.

CAP. XXXXI. Vbi celebris questio lanarū adhuc presius, quā in nostro Instructorio examinatur, respōdēdo ad de nouo obiecta per Garcia referuntur pericula in præemptione lanarum, & an lanæ aduectæ Flandriæ possint pluri vendi ad creditum, & an emptæ ante biennium maiori pretio reuendi possint ante traditionē earū respondetur ad argumenta Metinæ

**Questio.** Porro ad materiam hanc de emptione anticipata solutione facta spectare videtur celebris illa, & difficilis quæstio de lanis anticipata solutione pro viliori pretio emptis.

¶ Igitur licet de hac quæstione abundē satis disputantes, nostram sententiā protulerimus: tamen vt ordo procedendi hic seruetur, ne aliquid hic attinens ad materiam venditionis, & emptionis desideraretur, tum vt nobis obiectionibus nunc denuo nobis innotescantibus à Garcia in suo lib. 1. de contractibus, cap. 24. pag. 715. oppositis responderemus, operæ pretium eius iterum hic meminisse duximus.

**Variat doctores.** ¶ Igitur quamuis in hac quæstione in tomo. 1. & part. 2. cap. 65. nostri Instructorii Cōscientiæ partem tenere negatiuam, Nauarrū in Sum. cap. 23. num. 82. Metinam Complutensem de rebus restituendis, circa causam sextam, & Metinam Salmanticensem in sua Instructio. §. 23. de vsuris, fol. 134. pag. 2. palam dixerimus: nunc superaddimus doctorem Sarauiam lib. de instructioe mercatorū fol. 39. supradictis adhærescere. Contrariam autem, id est, affirmatiuam partem, secutus est Victoria, imò aiunt Burgenses non solum à Victoria, sed etiam à doctoribus Parisiensibus, quos cōsuluere hanc accepisse partem affirmatiuam. Subscripsit ei Sotus lib. de iustit. & iur. q. 4. art. 1. ad 4. & tandem Corduba tra. statu de casibus conscientiæ. q. 85. ei accessit, quā potissimis rationibus, & probationibus muniuit, post omnes hos Garcia in lib. 1. de contract. loco supra allegato, vbi rationes pro parte affirmatiua excogitatas à Corduba eneuare conatur negatiuā conformiorē esse rationi, & magis esse probabilem ait.

**Argum. 1.** ¶ At primò eliciendæ veritatis causa arguitur pro parte negatiua argumento, quo eam ibi probat Garcia, scilicet, quia rei venalis illud est pretium iustum, quod tempore perficiendæ venditionis communiter currit: perficitur autem tunc venditio, quando res emptori traditur. Igitur pretium lanarum anticipatè emptarum illud erit iustum, quod tempore receptionis earum valebunt, non autē erit iustum illud, quo ante traditionem earū vilioris emuntur.

¶ Secundò arguitur clarius argumento Metinæ Salmanticensis loco citato, quia emere anticipata solutione lanas decem argenteis pro singulis earum ponderibus recipiendis tempore, quo solent constare duodecim, perinde est, ac si quis mense Ianuarij mutua retio. argenteos, vt mense Maij pro eisdem reciperet. 12. sed hoc est euidentissima vsura, ergo contractus lanarum, vsura non caret.

¶ Et confirmatur confirmatione eiusdem Metinæ, quia si in emptione anticipata lanarum hic iustificatur contractus: nullatenus in alijs mercimonijs grossis, cuiusmodi sunt alia mercimonia, quæ in magna copia præemi solent, quod prorsus est absurdum concessu.

¶ Tertiò arguitur, quia hæc copia lanarum nō emitur anticipata pecunia, quatenus sunt in potentia lanæ istæ, aut quatenus in eo imperfecto statu sunt, quæ solent habere fruges ante maturitatē, quod ex eo satis liquet, quia præemptores earum, earū non subeunt periculum, sicut contingit frugum periculū subire emptores, cum eas præemunt, vt sunt in potentia, sed præemuntur lanæ, secundū eū statū cōsideratæ, in quo tempore receptionis earū erūt, ergo secundū pretiū quod tempore receptionis & traditionis earum obtinebunt, emendæ sunt anticipata pecunia, & nō viliori anticipato.

¶ Quartò arguitur, quia licet (vt benè probant Sotus & Corduba) istæ lanarum merces commodè emi non possint, nisi anticipata solutione: tamen hoc non obstante, sicut vsu euenit in rebus alijs anticipatè emptis potest taxa pretij in futurum decernenda ad tēpus receptionis lanarum reseruari, ergo quia commodè emi non possint, nisi anticipata pecunia, nō ideo pretio minori anticipato, quā valeant tempore receptionis emi licitè possunt.

¶ Quintò arguitur, quia si liceret minoris lanas anticipata pecunia emere, id idē esset, scilicet, quia istæ lanarum merces vltro offeruntur venales à pastoribus rogantibus, vt emptores eas, sic anticipata pecunia præemant. Et merces vltro nō vilescunt, sed ista causa cum non verè persistat, cum communiter etiam accidat emptores lanarum è

Argum. 2.

Confirm.

Argum. 3.

Argum. 4.

Argum. 5.

con-

contrariò rogantes (quia id ex re sua est) præuenire pastores, vt sic anticipatè vendant, sequitur hac ratione allegata à Victoria, & ab alijs, scilicet ratione vltionæ oblationis lanarum, minoris non licere eas præmere, quia fundantur in falsa causa, id est, non subsistente realiter.

¶ Igitur post tot argumenta difficilem esse quæstionem præarguentia, iam si nostram super hac quæstione sententiam exquirat lector, per hanc conclusionem ducimus respondendum. ¶ Conclusio autem sit talis, licet nõ sit vsquequaque certum, tamen probabiliter dicitur, quod licitum est emere lanas in magna copia anticipataque solutione ad transuehendas eas in Flandriam, vel extra Hispaniam regnum minori aliquantulo pretio, quam de facto valent tempore traditionis: dum modo non imponant emptores alia grauamina executioni mandanda, scilicet, quod etiam si præimpotentia ex casu contingenti aliquo orta non tradiderint tot conuentione firmata lanarum pondera, pastores ipsi teneantur empta si fuerint aliunde ab emptoribus maiori pretio, quam sit conuentum, excessum hunc pretij emptoribus soluere: nam tunc hac adiecta moderatione tolerabilior fit hæc conclusio, quæ vt probabilis hic defenditur, cū sentiamus oppositam, scilicet Nauarri & vtriusque Metinæ, & Garcia, & Sarauizæ esse tutiorem, ac proinde iuxta illam consulere debere Theologum ante factum (vt fertur docuisse Magister Frater Ioannes à Peña cathedraticus olim Salmanticensis.) Hæc autem conclusio, antequam probetur exemplificatur, secundum

Exemplificatur. Concl.

Cordubam, Sotum, Victoriam, & alios viros doctos, quos affirmat Metina in sua Instructione eam defendere, Verbi gratia, si tempore traditionis, & receptionis lanarum valiturae sunt ipsæ lanæ. 12. argenteis, si anticipata solutione per sex menses ante emanantur, vel tempore quo in Hispania solet anticipari solutio, hoc est tempore Sancti Michaelis, vel tempore carnis priuij, & pro eis soluantur. 10. argentei licitum (inquam est.) Iam ergo hæc rationibus apparet esse probabilis.

¶ Primò probatur, quia si ista merces lanarum non sic ab omnibus emptoribus communiter anticipata pecunia in magna copia emrentur antè earum traditionem, profectò cū accederet tempus traditionis, non plus valerent, quam pretium anticipatè solutum, id est non plusquam. 10. Et ratio est plana, quia si lanæ non essent pecunia anticipata emptæ in magna copia, tunc tempore traditionis magna

Instruct. Negot.

copia, tunc tempore traditionis magna superpeteret pastoribus, copia lanarum vendenda sed magna copia, & exuberantia mercium pressens facit eas decrescere in pretio: ergo iuste tunc tempore traditionis minus valerent, quia ratione copiarum in valore descenderent.

¶ Quod si quis hanc rationem velit redarguere, sic dicendo in contra, scilicet, quod copia lanæ, quæ tempore traditionis non erat antea vendita magis tempore traditionis inuenitur valere: ergo idem censendum est de omni copia lanæ, scilicet, quod si ante non esset vendita, pretio maiori tunc valeret, quia responderi potest, quod si lana restans, & non anticipatè vendita tempore traditionis magis valet, est quia maior copia est anticipatè vendita, quia si omnis lana restaret vendenda præ tanta copia vilesceret.

¶ Secundò probatur speciali ratione conuenienti huic lanarum commercio, quia merces, quæ tempore traditionis earum communiter minus vtilis sunt emptoribus, minus etiam tunc valere solent: sed merces lanarum tunc tempore traditionis minus vtilis essent emptoribus, nisi eas ante anticipata pecunia emissent. Siquidem, si eas non præmissent, commodo tempore post traditionem in Flandriam, vel alias extra regnum causa questus transmittere nauigijs impedirentur, quia si non præmissent, cum tunc in eis emendis præoccupandi essent: simul, & semel in cura adhibenda vt purgentur, lauentur, beneficietur, in saccis reponantur (quæ omnia præuenire necesse est, vt lanæ possint transehi in nauibus in Italiam, vt lucro ementibus possint sic esse) tunc nequaquam possent occupari: ergo possunt eas aliquantulo minori pretio præmere. Quia hac ratione alias tempore traditionis sic pro tunc emptæ, quia minus vtilis communiter essent, minus communiter valerent, quam facta præemptione earum valent. Neq; hanc secundam probationem, neque primam Garcia, etsi cõtendat neruos sufficienter impugnat, aut soluit, quia efficaces rationes sunt, si vera est in qua fundantur realitio.

¶ Tertio probatur, quia licet minoris emere debita litigiosa, & periculosa, quia eò quod periculis subiecta sunt ementi, & succipienti eorum periculum minus valent: si aut etiam, licet minoris emere fructus terræ antequam peruenerint ad maturitatem, quia periculis substant: quæ subiturus est præemptor eorum; sed harum lanarum præemptores (si verum est quod loco citato refert

Respondetur redargutioni.

Probat. 2.

Probat. 2.

Pericula in  
præemptio  
ne lanarū.

Cordubæ) in earum præemptione varia subeunt pericula: Tum, quia pastores quatenus maiorem copiam pecuniæ sibi præaccipiant, plura pondera lanarum spondent, quàm sint postea soluendo, tum, quia cum tot pondera postea soluendo non sint, pecuniam præacceptam postea morose, aut difficulter solvunt, aut nusquam. Tum, quia grassari potest morbus, & mors in gregem ouium, quo casu, qui præemit iacturam patitur, nam eam patiendi sic præemendo se subdit forti. Tum, quia pastores cum iam solutionem præacceperint, lanam sordidam, sudoreque infectam rependunt, quod quidem in emptorem detrimentum vertitur; quam fraudem nequaquam aduersus emptores molirentur pastores, nisi pretium anticipatè percepissent. Ergo si hæc debita lanarum tot modis contingit ipsis præemptoribus esse periculosa: poterunt eas lanas hac ratione aliquantulo minori præemere. ¶ Neque hoc est incidere in opinionem reprobam Metinæ Complutensis asserentis, quod ratione periculi mutuanti, aut vendenti ad creditum, licet augere sortem debiti, quia licet hoc ita insinuare videatur Nauarrus in Summa Latini. capit. 23. numero. 81. & 82. Tamen differentia est, quia iuxta sententiam Metinæ falsam, id licet (vt ipse exemplificat) etiam quando debita non sunt ex se periculosa, sed solum ex culpa malæ fidei mutuatarij, aut debitoris periculosa recuperatu foretimentur, quod nos negauimus: at vero in casu lanarum præter ea pericula, quæ ex culpa pastorum possunt contingere, debita lanarum ex se periculosa sunt, eò quod greges ouium ex magna parte interire possunt, & emptores tunc à sua spe, & lucro manere defraudati: tum, quia ex excessu malarum herbarum contingenti lana illis soluenda, vepribus & tribulis respersior, ac proinde deterior esse potest. Adde etiam, & hanc differentiam quòd mutuans, ac vendens ad creditum, qui ratione periculi contendunt augere sortem, contendunt etiam suum debitum integrè recuperare. At præemptores isti lanarum (vt supponimus in conclusione) licet suam pecuniam recuperare intendunt in casu, quo pastores, sine culpa sua propter interitum ouium impotes facti sunt ad soluenda tot promissa pondera: tamen in hoc casu non obtendunt id interesse expectere, cuius iacturam ex correspondentià tot ponderum promissorum lanarum deficienti patientur, quod si hæc ratio per se non sufficienter probat, certè negari non potest, quin aliquantulo adminiculetur

duabus primis antea positis rationibus, quæ eam apparentius probant.

¶ Quarto probatur, quia si merces lanarum anticipata pecuniam non præemerentur, si intra mensem à tonsione ouium non emerentur, deinceps cum preparari non possent ad transmittendas eas nauigijs extra regnum, cum magna iactura pastorum vsque ad alium annum, apud ipsos permanerent, quàm obrem huius vitandæ iacturæ gratiæ has lanarum merces viliori pretio à se extrudere satagerent, postquam solito pretio eas vendere non possent, non ergo (si non præemerentur) tempore receptionis lanæ inemptæ maioris essent pretij, quàm quando anticipatè præemuntur, neque quòd traditionis tempore maioris constarent, liquere potest: dum anticipatè emendi necessarius inualuit vsus, imò oppositum probabilibus satis coniecturis futurum esse colligitur.

¶ Quinto probatur, quia genus hoc contractus præemptionis lanarum aliquantulo minori pretio præsoluto ad prædictum finem, tum, communiter est in republica vsu receptus, neque constat manifestè esse illicitum, aut vsurarium, tum etiam reipublicæ est emolumento, & vsui: hos autè tales contractus humanos non damnandos esse Diuus Thomas in quodlib. 9. artic. 15. & Gerfonde vita spiritali, lect. 4. corollar. 11. & 13. testificantur, ergo postquam tolleratur propter dictas rationes pars affirmatiua, non est opinio improbabilis, neque enim est clarè (vt falso autumat Garcia) contra leges emptiones iustificantes, aut damnantes.

¶ Præterea, ne aliquid sit quòd in materia hac desideretur, quæ stiuncula hæc cum præcedenti proxima sit eius quoque hic meminisse non erit ab re. Quæritur ergo, vtrum huiusmodi mercatores lanarum transfuehentes eas in Italiam, vel Flandriam possint ibi Flandriæ, aut Italiæ pluris eas vendere ad creditum, quàm de præsentis. Et videtur certè id nullatenus licere, quia doctores reclamant, & negant, quòd liceat pluris vendere merces ad creditum quàm de præsentis, quando inuenitur pretium communiter de præsentis, neque hic vigent rationes, aut causæ allatæ in superiori cõclusionis, vt possit contractus hic iustificari. Respondet nihilominus Cord. vbi supra ad hanc quæstionem, quòd licet contractus hic propositus in quæstione non possit aperte iustificari: non tamen etiam diffinitiuè, tanquàm illicitus potest condemnari, quia inquit licet non assertiuè, possit aliquo modo

Responde-  
tur obic-  
tioni.

Probat. 5.

Quæst. 7.  
Cord. aut

Argum.

Respons.  
Cordubæ.

modo iustificari, nam allegat Sotum lib. 5. de iustit. quæst. 4. artic. 1. & quæstio. 84. videre hunc contractum iustificare.

*Sent. auto.* ¶ Sed cerè opinio hæc, & sententia vix aut nullatenus potest sustineri, nisi cum limitatione Victorix, scilicet, quando copia lanarum in Italiam, vel Flandriam allata in nauibus ex Hispania tanta esset, quod communiter lanæ non inuenirent ibi pretium de præsentis, nisi forte in raro casu, cum quis necessitate debitorum oppressus: cum talibus mercibus rogaret pro vili sibi dato pretio distrahendo eas; quia vna arundo non facit ver. Hoc non obstante tunc pretio ad creditum pensatis pensandis arbitrio boni viri, pretio ad creditum iuste æstimato vendi possunt, licet non inueniatur de præsentis, quia scilicet desunt emptores, qui numerata pecunia emere velint: nam cum ista limitatione Victorix fortè tolerari potest, neque ego illam post factum auderè damnare.

*Quæstio.* ¶ Insuper ad postremam quæstiunculam hanc vt respondeamus necesse est, scilicet, vtrum liceat emere lanas pecunia anticipata per biennium, vel triennium ante earum traditionem, & eodem loco ante earum traditionem reuendere eas alijs intra prouinciam auctiori pretio, quàm emptores emerint anticipata pecunia. Respondetur autem summariè per spicuum esse talem contractum, & iniustitiam præferre, & obligationem restitutionis inducere. Nam supposito, quod iusto pretio lanæ anticipata pecunia sunt primò emptæ, si earum emptores eas alijs ante earum receptionem maiori, quàm emerint pretio reuendant eodem loco, palam est secundis emptoribus reuendendo, & plus pretij exigèdo, eis istos reuenditoris iniuriam irrogare, quod si demus his eas lanas iuste auctiori pretio sic reuendisse: sequitur proculdubio eas minori pretio non iuste antea anticipata pecunia emisse iniustitiamque contra pastores commisisse: vnde vtrinque hoc factum conuincit eos esse iniustitix crimine.

*Carol.* ¶ Ex prædictis vltimò concluditur, neque etiam pastoribus esse licitum lanas suas ad creditum maiori pretio vendere, quàm valeant tempore traditionis earum, quia hoc esset ratione dilationis temporis plus recipere, ita Corduba:

*Ad arg. in contra.* ¶ Respondendum iam tandem superest ad argumenta: incòra à principio posita: sunt etenim non parum difficilia, nisi soluantur.

*Distinctio.* Ad primum igitur duplici ratione dicimus eius maiorem esse distinguendam, vbi sic a-

Instruct. Negot.

sumitur, quod rei venalis illud sit iustum pretium, quod tempore perficiendæ venditionis, & emptionis, id est, tempore traditionis, & receptionis eius currit. Primò, quia si intelligatur de re venali, quæ cum anticipatè præmitur nulli ex se est subiecta periculo conceditur maior, si autem intelligatur de re venali ex se periculosa, negatur, quod si anticipatè ematur: vt sic ex se subiecta periculis est, pretium eius sit, quod currit tempore traditionis. Quia illud pretium communiter currens tempore traditionis deseruit pro rebus extra periculum iam constitutis, & non periculosis, & non pro rebus quæ ex se periculosæ sunt, vt verbi gratia, debita periculosa ex se, difficiliaque recuperatæ, & litigiosa nõ est æquum, vt tanto pretio præamantur, quanto debita eiusdem summæ, quæ extra periculum sunt, & citra litigium constituta sunt tempore traditionis, tunc tempore receptionis constare solent. At emptio lanarum, vt prædiximus ex se subiecta est periculis duplici nomine iam ante in tertia probatione insinuato.

¶ Secundò aliter distinguimus eandem maiorem primi argumenti, quia si pretium tempore receptionis lanarum magis tunc auctum, & communiter tunc currens fuit occasionalitum, id est, occasionaliter causatum ex tanta præemptione lanarum, & in tanta copia anticipato pretio venditarum: negamus tunc illud pretium auctum tempore receptionis currere à præemptibus, vt iustum esse soluendum, quia vt prædictum est, nisi sic præemptæ fuissent in tam magna copia, magna copia vendenda suppeteret: magna autem copia mercium eas viles reddit, ac per consequens vilioris præ tanta copia venundarentur, & iusto pretio vilioris emerentur. Si autem pretium non sic contingat augeri ex prædicta præemptione concedimus pretium tempore traditionis mercium currens esse, vt iustum seruandum.

¶ Ad secundum argumentum Metinæ Salmanticen. negatur maior, scilicet, quod perinde sit emere anticipatè lanas decem argenteis tempore traditionis valituras duodecim sicut mutuare decem, vt reddantur duodecim, quia anticipata solutio quæ est implicitum mutuum non est causa minuendi pretium immediata, sed causa est magna copia lanarum, quæ si præempta non esset restaret vendenda, ac per consequens vilioris constaret, quàm tempore traditionis modica, quæ suppetit pro tunc vendenda quantitas valet. Secundò responderetur, negando etiam maiorem, quia cum mercimonium

2. Solutio

Ad argum. Metin.

Solutio. 2.

lanarum prædictis rationibus sit ex se periculofum, ac per consequens minus valens, dū earum lanarum solutio differtur, quod est mutuum implicitum non dantur implicitē 10. vt 12. soluantur. Neque valet replica Garcia, scilicet, quod non mutat præemptor implicitē lanas, quia adhuc eas non fecit suas, sed implicitē mutat pretium anticipatē solutum, id est. 10. argenteos pro lanis post ventibus. 12. quia potest responderi, quod est emptio ista actualis, & rei veluti in potentia ex se subiecta periculis, quia si intereat grex in toto, vel parte, vel lana contingat deterior esse licet præemptor non substeret periculo perdendi pretium, subest periculo perdendi lanam præemptam, si grex moriatur, vnde non ratione impliciti mutui, sed quia res ex se periculosa minoris valet, minoris emitur. Vnde ad secundam obiectionem Metinæ negatur, quod ista ratio, quæ concurrat in minoris præempto lanas currat in cæteris grossioribus mercibus, vt possint minoris anticipatē emi, quia non substant his periculis, aut expensis, aut præparatorijs beneficijs, vt emptoribus possint esse emolumento, & vsui, neque perstant causæ prædictæ in eis, vide Syluestrum verbo vsura. 2. questione prima, vbi tractat rem tradendam in futurum, quæ subest periculis, & expensis (quia talibus qualitatibus affecta est) minus valere.

Ad 3. arg.

¶ Ad tertium argumentum ex immediatè prædictis patet solutio, quia negatur antecedens, quia non emuntur lanæ omnino consideratæ secundum statum, in quo tempore receptionis earum erunt, quia erunt iam extra periculum, & sic extra periculum considerantur: at cum sic præmuntur cum periculis prædictis emuntur, quare sic venditæ merito minoris anticipatē comparantur.

Ad 4. arg.

¶ Ad quartum argumentum negatur, quod quando lanæ sic præmuntur, commode possit pretium anticipatē solutum reteruari, vt taxetur in futurum, tum quia difficulter pastores, & præemptores conuenirent in pretio taxando post dum pastores in pretio augendo, & præemptores in eo diminuendo, contra niterentur: & sic in casum abiret contractus antea factus: tum, quia pastores, quo minore quantitate lanarum recompensarent pecuniam præacceptam abscondentes lanarum abundantiam, & fingentes penuriam, contenderent pretium fore augendum, milleque aduersus præemptores ordirentur thesauri: tum, quia pastores vellem pretium taxare ad duodecim, sicut

taxant modicam copiam, quæ eis restat vendenda: quod tamen non est æquum, cum isti mercatores non absque prædictis periculis præemant, quod tantum pretij respondent.

¶ Ad quintum argumentum respondetur, quod non ea ratione, qua prædictæ merces lanarum vltro offeruntur à pastoribus aliquantulo minori pretio præmi possunt, quanquam si hæc causa subsisteret, iustificaret contractum, sed causæ potissimæ sunt, quas interprobendam conclusionem adduximus, quæ si perstant à parte rei (vt Corduba refert) probabilem eam esse conficiunt. Soluimus, & si non demonstratiue argumenta opposita ab alijs, & à Garcia, sufficienter tamen, ac aduersum opinionem probabilem viderentur concludere.

Ad 5. arg.

CAPVT. XXXXII. De casibus, quibus quis potest cogi ad vendendum, vel emendum: notantur in hoc aliqui visitatores de duplici violentia in venditione. An pretium iniustum per tyrannidem dominorum, vel mercatorum fraudem communiter intrusum sit seruandum à reliquis, et quale erit tunc pretium istum: de monopolijs: de annone accumulatoribus: de obsequiis: de rege priuilegia franchorum: de absconditoribus mercium, et de alijs.

¶ Quoniam supra plures esse venditionis proprietates docuimus, inter quas vna de pretio iusto seruando erat, cum de hac late egerimus: nunc de ea proprietate instat agendum, quæ exigit, vt venditio voluntaria sit, & non coacta. At verò cum tripliciter contingat venditionem inuoluntariam fieri, sicut & aliquid aliud, scilicet vel per violentiam, vel per deceptionem, & fraudem, aut ignorantiam, nunc primò de venditione inuoluntaria per violentiam, & metum differere aggrediamur.

¶ Queritur ergo, an iudex vel reipublicæ gubernator possit licitè cogere aliquem ad aliquid emendum, vel vendendum, & in quibus casibus hac coactione uti possit. Respondetur breuiter ne in re clara multū iam ageremur, posse iudices tempore famis compelli re ditites, non solum, vt vendant alimenta graui fame oppressis, sed etiam vt gratis doceant extremam famæ laborantibus, & non habentibus pretium, aut aliquid, quo sit emendo. Patet, quia præter equitatem iustitiam est, quod homines passim cogantur emere, siu alimenta in reipublica, quia princeps

Quest.

Respons.

si graua

contra

distin

ex

ex officio tenetur conseruare vitam suorum ciuium, & leges ciuiles in istis necessitatibus præcipiunt bona reipublicæ distribui. ff. ad l. Rhod. de iactu. l. 1. §. cum in eadem in fine, & communicanda esse cibaria tempore necessitatis leges canonicæ indicunt distinctione. 47. cap. sicut. vide ibi glos. & Syluest. verbo eleemosyna, quæstione vltima, & Pa. norm. cap. si quis extra de furtis.

Corol.

¶ Ex quo sequitur corollariè, quod si rex aut princeps tempore famis per censuras ad hoc impetratas ab episcopis dicecesum, vel per suos ministros iuramento accepto constringeret frumenta, quæ recondita habent ciues populorum propalare, vnusquisque teneretur totum id frumenti, quod in horreo habet pandere, nisi probabiliter timeret frumenti partem etiam vitæ suæ, & familias sustentandæ necessariam fore, sibi auferendam: nam tunc hanc dumtaxat posset occultare.

Regula generalis.

¶ Præterea sit regula generalis, cum rem exponere venalem, aut eam emere ad bonum commune necessario attinet, iudex aut gubernator reipublicæ potest cogere ad eam emendam, vel vendendam. Hac enim de causa videre est, quomodo debitores cogantur suas res pretio distrahere, quo creditoribus debita sint soluendo, propter hoc etiam annonæ, & victualium coaceruatores coguntur ea venalia exponere quatenus necessitati subueniatur, & inopia talium mercium tollatur.

Casus quibus potest quis cogi ad ven. vel emend.

¶ Præterea ob eandem rem suas ædes, vel ædificia coguntur nonnulli ciues vendere, dum ibi pro tutamine ciuitatis, aut pro bono eius publico expedit ibi arcem, vel ædificium publicum construi. ¶ Imò ob causam communis boni, secundum Garciam lib. 1. de contractibus, cap. 13. pag. 369. Senatores populorū ingruente necessitate vrgenti famis, licitè possunt cogere populares, & ciues, vt suum argentum, & aurum exponant venale, quo inde paretur pecuniâ qua triticum ad subueniendum fami seuienti in populos emi possit, quod tamen non sic concedendum est senatoribus licitum esse facere, sine facultate regis, aut principis ad hoc prius obtenta, nisi difficilis esset pro hac facultate impetranda re cursus ad regem, vel principem, & interim periculum esset in mora. Quæ quidem causâ videtur excusare senatores populorum insularum ad hoc cogentes pro subueniendo sic vrgenti necessitati.

alij casus si miles.

¶ Porro etiam non rarè populorum oppidani, & ciues licitè coguntur nonnullas res emere. Nam vt videre est coguntur emere. Instruct. Negot.

re triticum, quando ciuitas, vel populus magnam summam tritici pro prouidendo terræ aliunde importari curauit, & postea inter vicinos eam distribuit. Similiter cum armis sunt destituti populi, reipublicæ ea comparare solent, postea que inter singulos popularium ea distribuendo, singulos omnes ea emere cogunt. Cæterum accidit, vt sicut Cayphas sub prætextu, quod expediret vnum hominem mori pro populo, machinatus est mortem Domini nostri Iesu Christi, ita sæpè magnates, vel aliqua superioritate pollentes solent tyrannidem in populares moliri, & vexationes in exanguës exercere, & in pusillos, & hoc sub prætextu boni communis. Hinc eorum quidam parum potentiū agros, vel prædia causa boni communis (cum potius respiciant ad questum proprium, & amicorum) venundari cogunt (vt refert Garcia) Imò (vt Albornozius narrat) qui abstinentiones deberent esse à malo, quippè, qui visitatores sunt dicecesum grauibus censuris res superfluas, neque ecclesijs necessarias economis ecclesiarum præcipiunt, vt emant, quò sibi familiaribus eas venales asportantibus consulant.

Violentia duplex in venditione

¶ Insuper cum violentia dupliciter inferri possit, quatenus ad contractum venditionis. Primò, dum compellitur vendere, qui aliàs nolebat suam rem distrahere. Secundò, dum non in ipsa venditione, quia paratus erat vendere, sed in summa pretij patitur violentiam, quia cum vellet maiori pretio vendere rem suam minori eam vendere cogitur. Quæritur hunc de secunda violentia, vtrum si aliquis dominus tyrannicè, sine rationabili causa statuat pretia iniusta, vel si propter aliquam malitiam, vel malam consuetudinem, vel fraudem minorantium, vel augmentum communem æstimationem fraudulenter pretium communiter currens non sit iustum, in illo pretio communi currenti compellendi sunt vendere suas merces venditores in conscientia, vel si non isto, quali tunc pretio eas vendere teneantur.

Quæstio

Conclusio

¶ Igitur ad quæstionem statuitur responsiua conclusio, quando propter tyrannidem dominorum apertè, & sine rationabili causa stituentium iniusta pretia, vel propter alia culpabilia impedimenta iusti pretij aliàs communiter cursuri impediuntur est cursus pretij aliàs iusti futuri, non sunt compellendi venditores in conscientia vendere illo pretio, quod cõmuniter currit ad numeratum. Hęc conclusio est Syluestri verbo. vsura. 2. q. 1.

dicto. 1. & 2. est Iauren. de Ridol. est Archid. & Gerardo. probatur autem quia maleficijs non est indulgendum. ff. de re. ven. l. in fundo. & de cogna. spi. c. 11. ergo ratio dicitur quod propter maleficia impediendi iustum pretium ob suum questum alij, qui bona fide negotiatur illo iniusto pretio, & iniuste introducto communiter currenti adnumeratum merces suas in conscientia vendere non cogantur.

Corol.

¶ Hinc corollarie sequitur, quod non solum quando dominus tyrannice sine rationabili causa statuit pretia iniusta: sed etiam in casu, quo aliqui mercatores pecunios vendunt res suas ad terminum ut plus lucrentur, unde accidit ut boni, & sinceri mercatores non possint consequenter vendere merces suas iusto pretio ad numeratum: & in casu (prout aliquibus videtur) in quo propter paucitatem pecuniarum mala consuetudo inualuit, quod pene omnes vendant ad tempus, ex qua consuetudine usu euenit, ut sic ad numeratum non inueniatur illud pretium quod cessante tali mala consuetudine esset iustum, & communiter currens & in omnibus (inquam) his tribus casibus, quia non est pretium iustum quod habet communis aestimatio ad numeratum: seruandum non est neque ad sui custodiam obligat in conscientia.

Questio.  
Dictum. 1.

¶ Sed si requiratur quale tunc illis persistentibus causis iniuste impeditus iusti pretij pretium iustum sit, ac proinde obseruandum. Respondetur cum Siluestro loco citato, & cum Arch. Quem in huius gratiam allegat, quod illud esset iustum pretium, & obseruatum in conscientia necessarium, quo res distraheretur, si talia media violenta, vel fraudulenta, vel iniuste impediencia cursum iusti pretij cessaret vel abessent, & hoc videtur esse illud quo solui potest materia rei, & manu factura a labore rationabiliter facti: ita scilicet quod prudens mercator, aut artifex moderatum lucrum arbitrio honorum virorum reportet. Secus esset si propter aliam irreprehensibilem causam, puta ex abundantia mercium, vel huiusmodi, pretium ad numeratum sic vilesceret, quod mercator sic vendendo iacturam pateretur: quia tunc illud non posset excedere pretium, quia negotiationis alea est.

2.

¶ Secundo adijcimus cum Syluestro ibi vsura. 2. q. 1. dicto tertio quod si quis vendat ad tempus vitra pretium currens ad extorquendum pretium, quod curreret si predicta impedimenta reprehensibilia non essent: non peccat, si non respiciat ad tempus, sed ad rationale lucrum, patet quia tunc sine iniuria alicuius

ius suam vexationem iniustam redimit.

¶ Tertio causa seruandi ordinis quod supra nos dixisse meminimus hic repetimus cum Soto, quod quando domini populorum, vel fenatores manifeste, & sine rationabili causa pretia rerum iniusta constituerent, & taxaret, in conscientia venditores secluso scandalo non tenerentur seruare illa. Secus si res esset in dubio, quia tunc tenerentur stare taxae, vel abstinere a vendendis his mercibus, dum vendere eas in conscientia propter mandatum iudicis exigente id necessitate reipublicae non tenerentur.

Questio.

¶ Porro, quoniam de emptione inuoluntaria capimus adisserere. Cum vno autem modo inuoluntaria dicatur per violentiam: & violentia quaedam tacita interueniat in monopolij. Quiritur primo, in quibus casibus haec monopolia committi contingat. Secundo, an omnino sint illicita, vel in aliquo casu liceant.

¶ Igitur monopolij diffinitionem supponentes, scilicet, quod monopolium est quaedam concordia, qua venditores conueniunt inter se, ut omnes vno pretio vendant, & non minori aliquis eorum vendere possit, vel concordia, qua emptores inter se coherent, conuenientes in non emendo merces, nisi tanto pretio, & non maiori, ex qua quidem conuentione, quasi constricti manent ad tanto pretio emendum vel vendendum, dicimus haec monopolia multipliciter patrari. Primo, namque ea ineunt mercatores, quatenus vendere suas merces maiori pretio possint, & alias minori emere. ¶ Secundo artifices haec monopolia constant: dum inter se inuicem statuunt de non distrahendis rebus suae artis peritiam fabrefactis, nisi pro tanto pretio. ¶ Tertio haec monopolia concinant conductores redditum, qui cum sint addicendi auctius pretium offerentibus: ipsi in eam sententiam unanimis conspirant, scilicet, de non augendo pretium, nisi usque ad certam summam.

Diffinitio  
monopol.

Monopol.  
varia.

1.

2.

3.

¶ Quarto similia monopolia moliuntur, qui in auctionibus, & subhastationibus, sibi ipsis inuicem spondent. Ut vnus, vel duo tantum eorum licetur, ut de medio sic exclusa emulatione, & competencia, quae in tali modo vendendi intercedere solet: ipsi minoris, sibi comparent res, quam alias vendi possent.

4.

¶ Deinde subnectitur hic affinis quaestiuicula, scilicet promissa. An monopolia haec sint ipso iure ciuili prohibita, vel in omni casu illicita. Respondetur autem, quod monopolia damnantur. C. de monopo. l. vnica. Vnde,

Quest.

Responsa

de,

de, quia tales monopoliorum autores contra iustitiam, & bonum reipublicæ ea machinantur, tanquam rei mortalis criminis qui pœna exilij, & amissione bonorum, etiam secundû leges ciuiles veniunt mulctandi, è ciuitatibus exterminandi essent.

*Respons.*

¶ Ad secundam autem partem quæstionis dicendum est cum Soto, Garcia lib. 1. de contract. cap. 13. pag. 378. quod cum monopolia tanquam illicita in vtroque foro reprobentur, in foro conscientie in hoc dumtaxat casu censentur licita, scilicet, quando emptores inter se conuenient de non emendo, nisi tanto pretio iusto tamen, causa constringendi venditores: qui conspirauerant in augendo pretiû plus iusto, vt ad pretium iustum descendant, quia tunc sicut clauo clauus truditur, sic vno monopolio, licet excludere aliud monopolium iniquum, quo emptio, & venditio redigatur in suo pretio ad iustitiæ æqualitatem.

¶ Præterea, quia illa hic quasi se exerit difficultas, scilicet, pro incommodis illatis contra iustitiam in his monopolijs quantum re-compensationis sit faciendum? Dicimus hoc punctualiter non posse attingi, sed arbitrio, & prudentiæ bonorum virorum, & in hoc expertorum relinquendum esse arbitramur, vt ipsi dum auaritiæ vitio expertes sint, arbitrentur quantum creuerit pretium, vel diminutum fuerit ab eo, quod communiter alias inueniretur, nisi ea intercessisset monopoliorum tacita violentia.

¶ Ad hæc de violentia tacita, quam in emptionibus & venditionibus inferre solent coaceruatores mercium aliàs à gabellatores ab alijs nuncupati operæpretium est agere. Nam huiusmodi homines nociui interdum sunt in republica, quippe qui annonam, & vitualia vndiq; sibi pretio comparant, quo alijs deficientibus, horum venditoribus liberum sit eis pretio, quo velint ea diuendere. Quæritur ergo de his, an semper sic congerendo annonam peccent, an verò in aliquo casu sint excusandi? Dicendum est autem primò ad quæstionem, quod dupliciter à culpa abesset huiusmodi vitualia ad reuendendum comparare reuenditores regatones nuncupatos, vel alios mercatores. Primò, quando eo elapso tempore, quod lex signat, vel ratio dicit, in quo iam populares de annonâ venali, sibi & suæ domui sufficienter providere poterunt, reliquam annonam pretio comparant referuandam in maioris indigentie tempus, quo tunc reipublicæ penuriæ subueniatur. Nam id facti tantum abest, vt reipublicæ

*Questio.*

*Congestores anno-  
re duplici  
ter excu-  
santur.*

1.

fit detrimentosum, vt reipublicæ commo-  
maximè conferat, quod & illius Sancti Pa-  
triarchæ Iosephi venditi in Egipto Genes.  
41. videtur exemplo confirmari, qui pro tẽ-  
pore famis referuandam magnam congesit  
fructuum terræ vim, & copiam.

¶ Secundò & id facti tunc careret culpa, quando aliquis omnem copiam huiusmodi annonæ coniunctim ab aliquo mercatore emeret in casu, quo huiusmodi mercis dominus non aliter, quàm in magna copia, & coniunctim eam vendere vellet, neque adesset alius præter ipsum, qui sic coniunctim, & in magna copia eam comparare posset. Pater, quia in huiusmodi collectione mercium hi coaceruatores earum in his duobus casibus funguntur officio veluti depositariorum ad eas custodiendas merces in necessitatis tempus, quod in bonum commune reipublicæ cedit, quamuis inficiari non possumus prærumque hos magis sui proprii questus gratia, quàm animo consulendi bono reipublicæ ad has accumulandas merces adduci. Quare ne id quod in reipublicæ bonum verti potest, eis vertatur in peccatum, tenentur annonam sic reconditam pro indigentie tempore, cum indigentia se prodit huiusmodi, pro palare, easque manifestare merces, quod si facere prætermittet, & inde ex annonæ occultatione carioris vendi contingeret in reatum incidere restituendi incrementum pretij, quod hac de causa accidisset ultra iustum, præstitere etenim causam pretij ultra iustum augendi propter eam, quam intulerunt violentiam carioris emendi, eo quod annonam huius gratia, ne reipublicæ deesset præemptam venalem publicè non exposuerunt, sed absconderunt: de his nanq; frumenti reconditoribus Prouerborum. 11. dicitur, qui abscondit frumenta, maledicetur in populis, venditio autem super caput vendentium.

¶ Postquam recta perstante intentione, & secluso scádalo duobus prædictis modis prædictos annonæ accumulatores, à peccato sic accumulatio immunes esse explicuimus, iam nunc quibus modis in vnum congerendo, vitualia peccent ostendendum venit. Sunt igitur in crimine. Primò, si sic præueniant annonam, vel merces, quod alijs ciuibus sibi, & suis domibus providendi inde copiam non faciunt, quin potius sic præcipiunt alinenta, & eo animo, vt ipsis solis vendentibus, de eorum manu accepturi alimoniam ad eos relin-  
qui ex populo supplices cogantur cõfugerè.

¶ Similiter simili criminis nota damnantur præter-

*Quibus  
modis isti  
peccent.*

1.

2.

præsertim hi, qui perstante statuto, vel lege prohibente reuenditores hos emere, nisi post certam horam quatenus interim popularibus sibi ipsis prouidendi, & comparandi inde annonam necessariam tempus suppetat antequam annona ad manus reuenditorum perueniat: nihilominus de lege, vel statuto nihil curantes merces victualium præoccupant. Tenentur igitur hi etiã id reparari damni, quod subsecutum est ex plus iusto hac de causa aucto pretio, vide Nau. in sum. capit. 23. num. 51. & Innoc. cap. primo, ne cleric. & D. Anto. 2. p. titul. 1. cap. 23. §. 16. Tertio quando maiori pretio vendunt quam valeret, si iniuste non coaceruarent.

*Quæstio.*

¶ Porro Quoniam sub nomine coaceruantium merces ad reuendendum contineri possunt & illi, qui priuilegio potiuntur concedente eis solis aliquod mercimonium, vel aliqua victualia in suis officiais venalia habendi eaque vendendi. Tam de his nunc etiã quaeritur an tali priuilegio licitè possint gaudere, nam neque de hoc dubitando ratio deest, cū appareat id in perniciem reipublicæ vergere.

¶ Ad hanc autem quæstionem dicitur Primò, talè priuilegium si in rem reipublicæ sit: licitum iustumque esse non esse negandum, eo que posse potiri licitè in conscientia cum cui indultum est concedimus. Secus esset si è reipublicæ non esset, sed potius in eius redundaret incommodum, quocirca iuxta mentè Roselæ verbo emptio. §. 23. Nauarrus capit. 23. in summa. num. 92. criminis grauis reum esse asseuerat illum, qui à principe priuilegiũ impetrat ne certi generis merces ab alio, quã ipso vendantur in populi damnum notabile.

*Quæstio.*

¶ At quaeret aliquis, vtrum culpæ mortali tribuendum sit, si quis à rege obtinere contendat priuilegium, vt ipse solus, vel ipse cum assumpto alio sibi socio lineos pannos, vel laneos, vel alias similes merces vendat & ratio dubitandi est, quia hoc videtur damnasse Palatius super summam Caiet. verbo emptio. In contrarium est quod vsus communis inoleuit vt vnus solum in pistorem, qui panem coctum diuendat præponatur in populo, vel vnus qui vt ipse vina venditet statuatur à reipublicæ senatoribus in cauponem: ergo si isti potuerunt à reipublicæ senatoribus ad hæc officia soli destinari: ergo id ipsum potuerunt munus à rege licitè petere. Respondetur ergo cum Nauarro & Rosela locis citatis, quod cū constat esse in bonum publicum licet principi, aut gubernatori obligare ad id aliquos statuendo, vt soli deputati ab eis talia, aut ta-

*Resp.*

lia, pretio moderato minutim venditent, puta vinum, oleum, & cætera, ac perinde, licet tunc adhæc officia præfectis ea acceptare, præsertim in oppidulis, & villis, vbi nisi ad hæc vendenda deputetur aliquis, sit vt apud neminem populi hæc inueniantur venalia, ac subinde nullibi his victualibus indigentibus suppetat copia emendi, aut comparandi, sibi victũ, vnde hac quoq; ratione stabularij certi solent designari, ne desint, qui exteros recipient hospitio. Insuper & ingeniarijs, & bonarum artium inuentoribus, librorum quoque autoribus, & impressoribus, vt ipsi per aliqua curricula annorum soli libros, vel opera noua suæ artis vendant, priuilegia donari solent quatenus expensas factas inde refarciant, & nonnullam suorum laborum vitium operũ inuentores mercedem accipiant. Cùm autem Palatius culpæ mortali tribuit eorum factum qui pannos lineos, aut laneos vendendi ipsis solis concedi facultatem à rege imperare contendunt, id ideo est, quia in perniciem incommodumque reipublicæ, & causa solius proprii questus hæc priuilegia obtinere moliantur regulariter, quia propter in casu, quo cum iactura reipublicæ id concessum esset priuilegium à rege, eo potiri ipsi soli vendentes nequirent, imo, vt Metina in sua Instructione ait. §. 25. fol. 143. isti ad se solos reducetes omnes merces vendendas exemplo regis, & dominorum idem facientium in conscientia se tutari non possunt, quia neque regi, neque dominis ius subest hæc monopolia faciendi, siquidem sunt communiter in detrimentum, & perniciem reipublicæ, vnde præter peccatũ rei sunt huiusmodi damni restituendi.

¶ Præterea in monopolij quoque crimen incidunt (vt refert Mercatus in lib. 1. de contract. cap. 14.) in regionibus Indiarum Mexici, & Limæ mercatores Hispanici, qui reconditam habentes in armarijs, & apothecis magnã vim vini, & copiam pannorum, huiusmodi mercium penuria sinunt ciuitatem laborare eas subtrahentes, & occultantes eo animo, vt ascendant in pretio prohibito. Tenentur enim postquam mercatorum officio funguntur, eaque de causa ad eas Indiarum regiones merces has detulere venales, cum earum penuria illic laboratur, eas exponere vendendas, & tunc maximè cum tunc vendendo dispendium nõ patiuntur, sed lucrum sibi parant. Non enim præstolandum est eis quousque pro suo arbitratu satis superque lucrentur, quia huiusmodi cupiditas immoderata longè à ratione abest.

*Monopolij rei mercatorum Indiarum.*

¶ Addit

CAP. XXXXIII. De venditione an reddatur iniusta propter defectum rei venditæ: de defectu rei triplici: fraudes venditorum & emptorum recensentur. ¶ Vtrum inuoluntarium vitiet annuletque contractum, de duplici circa hoc distinctione, vtrum res æque bona ad finem sed alterius qualitatis possit suo pretio vendi pro alia quæ petitur, vt vinum Alaexinū pro sancti Martini vino. vide conclusion. 4. propter. q.